engenharia e executar as obras de reabilitação de três obras de arte especiais, denominadas Pontes sobre os
Rios Preto, Camisãozinho e Peixe, situadas nas rodovias BR-101/BA e BR-324/BA. A vencedora foi a
empresa Trena Terraplenagem Construções Ltda. pelo valor de R$15.820.086,00 (quinze milhões, oitocentos
e vinte mil e oitenta e seis reais). Os prazos de vigência e execução serão de 20 e 17 meses consecutivos,
respectivamente. RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da
Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato n.º 73/2025/DIREX – Processo n.º

[...]

Relatadas as matérias da Diretoria Executiva, o Diretor Geral passou a
palavra à Diretora de Infraestrutura Rodoviária Substituta, que apresentou os seguintes assuntos: Relato n.º
65/2025/DIR – Processo n.º 50610.006501/2019-16 – Assunto: Reconhecimento de dívida, no valor de
R$218.921,96 (duzentos e dezoito mil, novecentos e vinte e um reais e noventa e seis centavos), em favor da
empresa PAVIDEZ Engenharia Ltda., parte no Contrato n.º 10 00579/2015, cujo objeto é a realização dos
serviços de manutenção, conservação e recuperação na rodovia BR-285/RS. A dívida refere-se ao
reequilíbrio econômico-financeiro em decorrência da elevação dos custos de aquisição dos materiais

[...]

apto a ser submetido à deliberação da Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato n.º
97/2025/DIR – Processo n.º 50605.000135/2015-29 – Assunto: Segundo termo aditivo decorrente da
inclusão e alteração de quantitativos, com reflexo financeiro positivo e acréscimo de valor de
R$13.747.070,06 (treze milhões, setecentos e quarenta e sete mil, setenta reais e seis centavos), referente ao
Contrato n.º 00 00379/2024, firmado com o Consórcio SVC-TOP-PAVISERVICE-BASITEC para elaborar
projetos básico e executivo de engenharia e executar as obras de construção, duplicação, implantação de vias
laterais, adequação de capacidade, restauração com melhoramentos e obras de arte especiais, na rodovia BR-

[...]

organizado pela Associação Brasileira de Mecânica dos Solos e Engenharia Geotécnica - ABMS, que será
realizado no Boulevard Convention, Vale dos Vinhedos, em Garibaldi, no estado do Rio Grande do Sul, no
período de 17 a 22 de novembro de 2025, incluindo visitas técnicas e minicursos, com a adesão de uma cota
ouro. O valor será de R$45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco
Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato
n.º 98/2025/DPP – Processo n.º 50600.007585/2025-64 – Assunto: Pedido de aprovação do cancelamento

da Norma Técnica DNER-EM n.º 081/1998-Agregados, a qual trata da determinação da absorção e da

[...]

contratar empresa para elaborar projetos básico e executivo e “As Built” de engenharia; e executar obras e
serviços de readequação e recuperação naval e civil da Instalação Portuária Pública de Pequeno Porte - IP4
no município de Tefé (Lago), no estado do Amazonas. O valor estimado para contratação é de
R$41.085.942,51 (quarenta e um milhões, oitenta e cinco mil, novecentos e quarenta e dois reais e cinquenta
e um centavos). RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da
Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Em seguida, o Diretor Geral passou ao exame do
item 2. Aprovação e assinatura da Ata da 20ª Reunião Ordinária da Diretoria Colegiada, datada de 27